
Pág. 1 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0088                                                        Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 136/2023 

DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Afasta do vínculo laboral o servidor abaixo nominado e declara vago o 

respectivo cargo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; e 

 

Considerando o disposto no artigo 47, I, do Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, que aduz que “a vacância ocorrerá na data da 

vigência do ato de aposentadoria, exoneração, demissão, readaptação ou 

promoção”;  

 

Considerando o que o servidor abaixo indicado se aposentou 

voluntariamente no dia 22/08/2023; 

 

Considerando o entendimento consolidado no TJRN, no sentido de que 

“O servidor que se aposenta voluntariamente não faz jus à reintegração; 

não havendo irregularidade no desligamento do servidor, tampouco se faz 

necessário prévio processo administrativo, sendo inadmissível o pretenso 

direito à reintegração” (TJRN, Apelação Cível nº 2013.001033-1, Rel. 

Desembargador Amílcar Maia, 1ª Câmara Cível, julgado em 24/07/2013. 

No mesmo sentido: AC n.º 2013.010246-9. Rel. Desembargador 

Expedido Ferreira. 1º Câmara Cível, julgado em 06.02.2014; AC n.º 

2013.001076-4, da 3ª Câmara Cível do TJRN. Rel. Des. Saraiva 

Sobrinho, julgado em 04/04/2013). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AFASTAR do vínculo laboral o servidor FRANCISCO DE 

ASSIS ROCHA DE OLIVEIRA, professor, inscrito no CPF/MF nº 

301.054.124-49, matrícula nº 1801031, em razão da concessão de sua 

Aposentadoria pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS), e 

declarar vagos o respectivo cargo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de setembro de 2023, data do seu último dia 

trabalhado. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 06 de setembro de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 

__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

GABINETE DO PREFEITO 

__________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 137/2023 

DE 06 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Afasta do vínculo laboral a servidora abaixo nominada e declara vago o 

respectivo cargo. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-RN, no uso de suas 

atribuições legais, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município; e 

 

Considerando o disposto no artigo 47, I, do Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, que aduz que “a vacância ocorrerá na data da 

vigência do ato de aposentadoria, exoneração, demissão, readaptação ou 

promoção”;  

 

Considerando o que a servidora abaixo indicada se aposentou 

voluntariamente no dia 06/08/2023; 

 

Considerando o entendimento consolidado no TJRN, no sentido de que 

“O servidor que se aposenta voluntariamente não faz jus à reintegração; 

não havendo irregularidade no desligamento do servidor, tampouco se faz 

necessário prévio processo administrativo, sendo inadmissível o pretenso 

direito à reintegração” (TJRN, Apelação Cível nº 2013.001033-1, Rel. 

Desembargador Amílcar Maia, 1ª Câmara Cível, julgado em 24/07/2013. 

No mesmo sentido: AC n.º 2013.010246-9. Rel. Desembargador 

Expedido Ferreira. 1º Câmara Cível, julgado em 06.02.2014; AC n.º 

2013.001076-4, da 3ª Câmara Cível do TJRN. Rel. Des. Saraiva 

Sobrinho, julgado em 04/04/2013). 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AFASTAR do vínculo laboral a servidora EVA LUCIA 

DANTAS DE ARAUJO, professora, inscrita no CPF/MF nº 480.641.734-

34, matrícula nº 1801139, em razão da concessão de sua Aposentadoria 

pelo Regime Geral de Previdência Social (INSS), e declarar vagos o 

respectivo cargo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de setembro de 2023, data do seu último dia 

trabalhado. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Campo Grande/RN, 06 de setembro de 2023.  

 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 

 



Pág. 2 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0088                                                        Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
__________________________________________________________ 

 

Estado do Rio Grande do Norte 

Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE- CMS 

__________________________________________________________ 

 

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

BIÊNIO 2024-2025 

 

Nº NOME FUNÇÃO SEGUIMENTO 

1 MARINA 

ALVES 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

 

REPRESENTANTE 

DO GOVERNO 

2 ADRIANO 

VIEIRA LOPO 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

 

REPRESENTANTE 

DO GOVERNO 

3 

 

ANA LÍVIA 

EUFRÁZIO DE 

MEDEIROS 

FARIAS 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

PRESIDENTE 

REPRESENTAÇÃO 

CIVIL – 

ASSOCIAÇÃO DE 

MÃE ATIPICAS 

(ORGANIZAÇÃO 

NÃO 

GOVERNAMENTAL) 

4 STEFANNY 

CAROLAYNE 

DE BRITO 

SANTANA 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

REPRESENTAÇÃO 

CIVIL – 

ASSOCIAÇÃO DE 

MÃE ATIPICAS 

(ORGANIZAÇÃO 

NÃO 

GOVERNAMENTAL) 

5 IRACEMA 

MANIELE 

BEZERRA 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

VICE-

PRESIDENTE 

REPRESENTAÇÃO 

CIVIL – NÚCLEO 

SERTÃO VERDE 

(ORGANIZAÇÃO 

NÃO 

GOVERNAMENTAL) 

6 MARIA 

ZULEIDE 

ARAUJO 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

REPRESENTAÇÃO 

CIVIL – NÚCLEO 

SERTÃO VERDE 

(ORGANIZAÇÃO 

NÃO 

GOVERNAMENTAL) 

7 MARLUZA DE 

OLIVEIRA 

CASTRO 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – IGREJA 

CATÓLICA – 

PASTORAL DO 

IDOSO  

8 CARLA 

DANIELLE 

ROCHA DE 

SOUSA 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – IGREJA 

CATÓLICA – 

COMUNIDADE 

MORCEGO 

9 PEDRO 

HENRIQUE 

BEZERRA DA 

COSTA E 

SILVA 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

SECRETÁRIO 

PROFISSIONAL DA 

SAÚDE – TECNICO 

DE ENFERMAGEM 

10 ANA CLÉIA DE 

MOURA 

BARRETO 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

PROFISSIONAL DA 

SAÚDE – 

REGULADORA DE 

SISTEMA 

11 MIZAEL 

BRITO DE 

MELO 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – IGREJA 

EVANGÉLICA 

ASSEMBLEIA DE 

DEUS  

12 PEDRO LUCAS 

DA SILVA 

ALCÂNTARA 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – IGREJA 

EVANGÉLICA 

ASSEMBLEIA DE 

DEUS  

13 DILCINEIA 

CRISTINY DE 

BRITO 

OLIVEIRA 

CONSELHEIRO 

TITULAR 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – SINDICATO 

DOS 

TRABALHADORES 

RURAL 

14 ARNALDO 

MATIAS DA 

SILVA 

CONSELHEIRO 

SUPLENTE 

REPRERSENTAÇÃO 

CIVIL – SINDICATO 

DOS 

TRABALHADORES 

RURAL 

 

Campo Grande/RN, 06 de setembro de 2023 

 

Ana Lívia Eufrázio de Medeiros Farias 

Presidente do CMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pág. 3 

 

 

 

 

 

Ano 2023 • Edição 0088                                                        Quarta-feira, 06 de setembro de 2023 

 

 

 

PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


